Ama bu iş o kadar kolay
değildi. Çünkü Kur’an Arap dilinin en mûciz ve en büyük kaynağı olduğu için O’nun
Türkçeye tercüme edilmesi hemen olabilecek bir şey olarak görünmemekteydi.

Kur’an-ı Kerim’in Türkçeye tercüme edilmesi tarihi bir süreç içerisinde gerçekleş-
miştir. Sâmânîlerden Emir Mansur b. Nuh devrinde (350 – 365 / 961 – 976) Allah’ın
kelamı Farsçaya çevrilmiştir.10 Bu çeviride kaynak olarak Taberî Tefsiri kullanılmıştır.
Zeki Velidi Togan bu tercüme işini, içerisinde Türk âlimlerin de bulunduğu Horasan’lı
ve Mâverâünnehir’li bir heyetin gerçekleştirdiğini söylemektedir.11 Yine Togan, bu
heyetin içerisinde yer alan Türk âlimlerin Kur’an-ı Kerim’i ilk kez Türkçeye tercüme
ettiklerini de dile getirmektedir.

hanın aslının Batı Türkistan’da Hicri dördüncü yüzyılın sonunda veya beşinci yüz-
yılın başında yazıldığı düşünülmektedir.15 Öte yandan İstanbul’daki İslam Eserleri
Müzesi 73 numarada kayıtlı olan, Şirazlı Hacı Devlet Şahoğlu Mehmet tarafından
734 / 1333 tarihinde baştan sona Doğu Türkçesi (Oğuz Türkçesi) ile yazılmış olan
Türkçe Kur’an tercümesi, birçok araştırmacı tarafından en eski Türkçe Kur’an ter-
cümesi olarak nitelendirilmektedir.16 Bu tercümeye kaynaklık eden nüshanın Hicri
dördüncü yüzyılda yazıldığı tahmin edilmektedir.17 Bu tercümelerin yanında Millet
Kütüphanesi Hekimoğlu Ali Paşa Bölümü kataloğunda 551 numara ile kayıtlı olan
bir Türkçe tercüme daha vardır. Müstensihi belli olmayan bu tercümenin yazım tarihi
764 / 1363’tür.18 Oğuz Türkçesiyle yazılmış bir başka Kur’an nüshası da Manchester’
da bulunmaktadır.19

Oğuz Türkçesiyle yazılmış bu Kur’an tercümelerinden İslam Eserleri Müzesi 73
numarada kayıtlı olan tercümede 10 tane Arapça ve Farsça kelime de dahil 2500 ke-
lime vardır. Bu tercümede çok güzel Türkçe karşılıklar kullanılmıştır.

kısa surelerin tercüme edilmesiyle başlanmıştır. Bu tefsirî tercümelerin istinsah tarihi
bakımından en eskisi, Burdur Kütüphanesi’nde 1234 numara ile kayıtlı olan nüsha-
dır. Bu nüsha 826 / 1422 yılında istinsah edilmiştir.22 Anadolu Selçuklu Devleti’nin
dağılmasından sonra kurulan beylikler döneminde daha sık olarak görülen Türkçe
tercümelerin Osmanlı Devleti’nin pâyitahtı olan İstanbul’da bu kadar sıklıkla görül-
memesi veya böyle tercümelerin daha sonra ortaya çıkmış olması dikkat çekicidir.

Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan bir asır sonra yani takriben Miladi on dördün-
cü yüzyılın sonlarında artık daha kapsamlı Türkçe tercüme ve tefsirlerini görmek-
teyiz. Bu dönemde görülen Türkçe tefsir çalışmalarında genellikle kaynak olarak
Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (öl. 383 / 993) tefsiri alınmıştır. Bu tercihte önemli
olan sebepler konusunda Abdülkadir İnan şu tespitleri yapmaktadır: “Ebu’l-Leys es-
Semerkandî’nin tefsirini 1450 yılında ölen İbn Arapşah Türkçe’ye tercüme etmiştir.

Mila-
di on dördüncü yüzyılın sonlarında yazılmaya başlanmış olan bu Kur’an tercümeleri,
gerektiği zaman kısa kısa açıklama ve tefsirlerle bezenmiştir. Fakat bu tefsirler tercü-
me metne katılmayıp, bir nevi hâşiye olarak sayfa kenarına yazılmıştır. Türk ve İslam
Eserleri Müzesi’nde 40 numarada kayıtlı olan Kur’an tercümesi 827/1424 tarihli olup
araştırmacılar tarafından Anadolu’da kelime kelime yazılmış Kur’an tercümeleri-
nin en eskisi olarak nitelendirilmektedir.27 Bunun yanında Bursa Ulu Cami Kitaplığı
Kataloğu’nda kayıtlı, istinsah tarihi 838/1435, yazarı da Musa el-İznikî olan Kur’an
tercümesinin en eski tercüme olduğu da söylenmektedir.28

Elimizde mevcut olan Türkçe Kur’an tercümeleri birbiri ile karşılaştırıldığın-
da tek bir kaynağa dayanıyormuş izlenimini vermektedir.

Bu itibarla Türk dili araştırmacılarının
sahalarına girmeden Türkçe Kur’an tercümelerinden bir tanesi hakkında sadece
örnekler vermekle yetineceğiz.

1951 yılında Afyon’da Vakıflar Genel Müdürlüğü’ne alınan, boyu 0,26m., eni
0,16m., kalınlığı 0,08m. ebatlarında, üzerinde tarihi kitabesi olmayan, baş tarafında
Arapça olarak 1104/1692 senesinde Abdurrahman b. Hacı Hızır b. Hacı Hüseyin ta-
rafından Afyon’daki Arap Camii’ne vakfedildiği yazılan, Fatih devri mahsulü olduğu
tahmin edilen, 806 yaprak olan Kur’an tercümesinde geçen bazı Arapça lafızların
Türkçe karşılıkları şu şekilde verilmiştir:

intikam: ökünç (öç) almak nikah: çiftleşmek